
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.03.2022, 8/37752 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

9 марта 2022 г. № 20 

О специализированных организациях 

На основании подпункта 1.16 пункта 1 статьи 12, части третьей пункта 4 статьи 271 
Водного кодекса Республики Беларусь, пункта 9 Положения о Министерстве природных 
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503, 
Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень специализированных организаций, осуществляющих 
деятельность в области охраны окружающей среды, которые могут привлекаться 
для разработки комплекса мероприятий, направленных на содержание поверхностных 
водных объектов в надлежащем состоянии, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 12 апреля 2022 г. 
  

Министр А.П.Худык
  

СОГЛАСОВАНО 
Министерство образования 
Республики Беларусь 

Национальная академия 
наук Беларуси 

  
  Приложение 

к постановлению  
Министерства природных  
ресурсов и охраны  
окружающей среды  
Республики Беларусь 
09.03.2022 № 20 

ПЕРЕЧЕНЬ 
специализированных организаций, осуществляющих деятельность в области  
охраны окружающей среды, которые могут привлекаться для разработки  
комплекса мероприятий, направленных на содержание поверхностных  
водных объектов в надлежащем состоянии 

1. Белорусский государственный университет. 
2. БЕЛОРУССКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ. 
3. Государственное научное учреждение «Институт природопользования 

Национальной академии наук Беларуси». 
4. Государственное научно-производственное объединение «Научно-практический 

центр Национальной академии наук Беларуси по биоресурсам». 
5. Республиканское унитарное предприятие «ЦЕНТРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ КОМПЛЕКСНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ВОДНЫХ РЕСУРСОВ». 

6. Учебно-научно-производственное республиканское унитарное предприятие 
«УНИТЕХПРОМ БГУ». 

7. Учреждение образования «БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ». 

 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.03.2022, 8/37752 

2 

8. Учреждение образования «Брестский государственный технический университет». 
9. Учреждение образования «Витебский государственный университет имени 

П.М. Машерова». 
10. Учреждение образование «Гомельский государственный университет имени 

Франциска Скорины». 
11. Учреждение образования «Полесский государственный университет». 
  


